
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 3 novembre 2022, n. 969

Comune di Belmonte in Sabina (Ri). Variante puntuale al Piano Regolatore Generale "Centro Storico", da
zona "Fb4 e Pa" a zona "E1" (agricola di tutela ambientale) e "Viabilità". Deliberazioni del Consiglio
Comunale n. 31 del 24.11.2016 e n. 1 del 18.02.2022. Approvazione con prescrizioni.

10/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



OGGETTO: Comune di Belmonte in Sabina (Ri). 

 Variante puntuale al Piano Regolatore Generale “Centro Storico”, da zona “Fb4 e Pa” a 

zona “E1” (agricola di tutela ambientale) e “Viabilità”. 

 Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 31 del 24.11.2016 e n. 1 del 18.02.2022. 

 Approvazione con prescrizioni. 

     

                                      

                                     LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

Su proposta dell’Assessore alle  Politiche abitative, Urbanistica, Ciclo dei Rifiuti e impianti di 

trattamento, smaltimento e recupero; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge urbanistica 17 agosto 1942, n. 1150 e successive modificazioni;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972, n. 8; 

VISTA la legge regionale 5 settembre 1972, n. 8 e successive modificazioni; 

VISTA la legge regionale 12 giugno 1975, n.72 e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 16 della legge regionale 22 dicembre 1999, n. 38 recante “Norme sul governo del 

territorio” e successive modificazioni; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni;  

VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale del 6 

settembre 2002, n.1 e successive modificazioni; 

VISTO il Piano Territoriale Paesistico Regionale adottato con D.G.R. n. 556 del 25.07.2007 e n. 

1025 del 21.12.2007; 

VISTO il Piano Territoriale Paesistico Regionale approvato con Delibera di Consiglio Regionale n. 

5 del 21.04.2021, pubblicato sul BURL n. 56 – SO n. 2, del 10.06.2021; 

PREMESSO che il Comune di Belmonte in Sabina (Ri) è dotato di Piano Regolatore Generale 

approvato con D.G.R. n. 2580 del 19.12.2000; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 24.11.2016 con la quale il Comune di 

Belmonte in Sabina ha adottato la Variante in oggetto: 

VISTA la nota n. 7735 del 03.04.2017 con la quale il Responsabile di Area Tecnica del Comune di 

Belmonte in Sabina ha attestato la mancata presentazione di osservazioni a seguito della 

pubblicazione degli atti avvenuta ai sensi e forme di legge;  

VISTA la nota n. prot. 2934 del 17.12.2016 con la quale il Comune di Belmonte in Sabina ha 

attestato che “la Variante urbanistica zona Centro non è soggetta alle procedure di VAS ai sensi 

dell’art. 7, lett. o) della D.G.R. n. 169 del 05.03.2010”; 

VISTA la nota n. prot. 35825 del 07.07.2017 con la quale l’Azienda Unità Sanità Locale Rieti, 

Dipartimento di Prevenzione UOC: Servizio ISP, ha espresso “PARERE IGIENICO SANITARIO 

FAVOREVOLE subordinato alle prescrizioni: 

1) SISTEMAZIONE RETE STRADALE  

Dovrà essere previste la tutela di tutte le aree di rispetto (sorgenti, corsi d’acqua, reti 

acquedottistiche, etc.) che eventualmente si incrociano con il tratto di strada che sarà 

realizzato. 

La regimazione delle acque meteoriche deve prevedere la raccolta dell’acqua piovana dalla 

superficie della sede stradale, e opportuno convogliamento, tramite la realizzazione di 

cunette ai lati del profilo stradale. 

La larghezza del marciapiede deve consentire la fruizione da parte di persona su sedia a 

ruote. 

10/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93

http://www.regione.lazio.it/valeriani
http://www.regione.lazio.it/valeriani


I grigliati previsti sui marciapiedi devono essere complanari, avere maglie inattraversabili da 

elementi di diametro di 2 cm e da elementi paralleli disposti ortogonalmente al senso di 

marcia. 

Il dislivello consentito nel raccordo tra il marciapiede e le zone carrabili (ma possibilmente 

da evitare) e di 2,5 cm. Il dislivello massimo non deve comunque superare i 15 cm; la 

pendenza delle rampe di raccordo deve essere al massimo del 15%. Eventuali 

contropendenze devono presentare una somma delle due pendenze non superiore al 22%. 

Si raccomanda di utilizzare tutti gli accorgimenti tecnici tali da consentire una fluida 

connessione di mezzi di percorso.” 

VISTA la determinazione n. G09843 del 01.08.2018 con la quale Il Direttore Della Direzione 

Regionale  Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo ha espresso 

“PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 89 D.P.R. 380/2001 e D.G.R. 2649/1999 per la 

Variante puntuale al P.R.G. da zona Fb4 a Zona E1 – “Centro Storico” in comune di Belmonte in 

Sabina (RI), con il rispetto delle seguenti prescrizioni che dovranno essere parte integrante 

dell’atto d’approvazione dello Strumento Urbanistico: 

1. Dovranno essere rispettate le prescrizioni riportate nella Relazione Geologica redatta dal geol. 

Valerio De Angelis. 

2. Le opere dovranno essere realizzate a invarianza idraulica, ossia dovranno essere realizzate 

tutte le azioni finalizzate a mantenere i colmi di piena inalterati prima e dopo la 

trasformazione delle aree, sulla base di uno specifico studio idraulico, prevedendo volumi di 

stoccaggio temporaneo dei deflussi, o altre soluzioni, che compensino l'accelerazione dei 

deflussi e la riduzione dell'infiltrazione. 

3. La regimazione delle acque dovrà essere garantita da idonee linee di raccolta e 

convogliamento, con smaltimento verso la rete idrica esistente; le stesse dovranno essere 

mantenute efficienti e sottoposte a periodica manutenzione. 

4. La strada di collegamento prevista nella Variante dovrà essere realizzata con la sistemazione 

delle scarpate in conglomerato a monte e a valle del tracciato utilizzando tecniche di 

ingegneria naturalistica, al fine di prevenire eventuali venute di materiale ciottoloso dai 

versanti. 

5. Dovranno essere realizzate alberature, siepi, e sistemazioni a verde coerenti con la fascia 

fitoclimatica e edafica locale in ottemperanza con quanto riportato nell’Indagine 

Vegetazionale a firma del dott. for. Franco Onori.”; 

VISTA la nota n. prot. 832451 del 28.12.2018 con la quale la Direzione Regionale Agricoltura, 

Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Area “Usi Civici, Credito e 

Calamità Naturali ha fatto conoscere che “si riscontra la nota n. 2672 del 29 settembre u.s., 

acquisita al protocollo di questa Direzione regionale come evidenziato a margine della presente, 

con la quale è stata trasmessa l’attestazione sulla qualitas soli dei terreni censiti in catasto al 

foglio di mappa n. 13, particelle 100, 200, 252 e 255, interessati dalla Variante puntuale in oggetto, 

adottata con Del. di C.C. n. 31 del 24.11.2016, rilasciata dal responsabile dell’Area Tecnica del 

Comune di Belmonte in Sabina, ai sensi dell’art. 3, comma 3, della L.R. n. 1/1986 e ss.mm.ii. 

Preso atto che le aree di cui alla variante non risultano soggette a gravame di uso civico, si 

prescinde dal rilascio del parere, in ottemperanza dell’art. 2, comma 2 della succitata legge, e 

pertanto si comunica che la variante urbanistica di che trattasi, per quanto di competenza, potrà 

avere libero corso.” 

RILEVATO che gli atti relativi alla Variante in questione sono stati sottoposti all’esame del 

Comitato Regionale per il Territorio per l’emanazione del parere di competenza, ai sensi 

dell’articolo 16 della legge regionale 22.12.1999 n. 38, e che tale Organo consultivo della Regione, 

con Voto n. 277/2 reso nella seduta del 23.03.2021, allegato alla presente deliberazione di cui 

costituisce parte integrante, ha espresso il parere “che la Variante puntuale al P.R.G. Centro 

Storico, da zona Fb4 e Pa a zona E1 (agricola di tutela ambientale) e Viabilità, adottata dal 

Comune di Belmonte in Sabina con DCC n.31 del 24.11.2016 ai sensi della Legge n.1150/1942, sia 

10/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



meritevole di approvazione” per i motivi e con le prescrizioni nel Voto stesso riportate ed in 

particolare con la seguente prescrizione “Appare necessario, al fine di garantire la chiarezza 

procedurale ed ai fini della Delibera di approvazione Regionale, che l’Amministrazione Comunale, 

nella fase di controdeduzioni al presente parere, provveda ad adottare mediante Delibera di 

Consiglio Comunale la variante “da zona “Fb4 e zona Pa” a zona “E1” (agricola di tutela 

ambientale) e viabilità dalla quale emerga la puntuale indicazione delle specifiche destinazioni 

urbanistiche “ante e post variante” delle singole particelle catastali interessate, ratificando 

l’elaborato grafico integrativo, il SIP e la certificazione delle particelle catastali ante e post 

operam, acquisiti in fase di istruttoria e non contenuti nella delibera di adozione del Consiglio 

Comunale n. 31 del 24.11.2016”; 

CHE con nota n. 320421 del 09.04.2021 lo stesso C.R.p.T. ha trasmesso al Comune di Belmonte in 

Sabina copia del suddetto voto n. 277/2 del 2021 invitandolo ad ottemperare, in particolare, alla 

prescrizione sopra indicata, rimanendo in attesa della delibera di controdeduzione propedeutica 

all’ulteriore corso della variante in oggetto; 

CHE con deliberazione consiliare n. 1 del 18.02.2022 il Comune di Belmonte in Sabina ha recepito 

favorevolmente il Voto n. 277/2/2021 ed in particolare la sopra citata prescrizione formulata dal 

C.R.p.T provvedendo, inoltre, ad adottare gli elaborati tecnici integrativi richiesti; 

CHE a seguito della pubblicazione degli atti, avvenuta ai sensi e forme di legge, di cui alla 

Deliberazione consiliare n.1/2022, non sono pervenute osservazioni come attestato dal Responsabile 

di Area Tecnica del Comune di Belmonte in Sabina con nota prot. n. 1536 del 26.04.2022; 

VISTA la nota n. prot. 447943 del 09.05.2022 con la quale l’Area Urbanistica, Copianificazione e 

Programmazione Negoziata: Province di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo della Direzione 

Regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica ha 

valutato che il Comune di Belmonte in Sabina, con la citata D.C.C. n. 1/2022 e la documentazione 

integrativa ad essa allegata, ha dato riscontro alla prescrizione formulata dal Comitato Regionale 

per il Territorio con il Voto n. 277/2/2021; 

VISTA la successiva nota n. prot. 1042035 del 21.10.2022 con la quale la predetta Area Urbanistica 

ha precisato che: “…con l’approvazione del PTPR, nell’area interessata dalla variante del comune 

di Belmonte in Sabina, si è avuta una riduzione del livello di tutela riferito alla precedente presenza 

nel PTPR adottato di vincolo tipizzato, ex art 134 c. 1 lett. c), relativo alla fascia di rispetto del 

centro storico. In particolare, la nuova fascia esclude l’area oggetto della variante dal vincolo, 

quindi l’aspetto paesaggistico non è stato menzionato nella relazione, riservandola alla verifica 

delle prescrizioni comminate dal Comitato, in quanto la variante proposta risultava conforme 

anche al PTPR approvato”;  

RITENUTO di condividere e fare proprio il parere del C.R.p.T. reso con Voto n. 277/2 del 

23.03.2021 che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

 

 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, di approvare la Variante puntuale al Piano Regolatore Generale “Centro Storico”, da 

zona “Fb4 e Pa” a zona “E1” (agricola di tutela ambientale) e “Viabilità”, adottata dal Comune di 

Belmonte in Sabina con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 24.11.2016 e con  

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 18.02.2022, secondo i motivi e con le prescrizioni 

contenuti nel parere del Comitato Regionale per il Territorio reso con Voto n. 277/2 del 23.03.2021 

(allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante), nonché con le prescrizioni 

di cui ai pareri in premessa riportati e ai pareri delle altre amministrazioni competenti per materia 

acquisiti nel corso del procedimento. 

 

10/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



La Variante si compone dei seguenti elaborati, firmati digitalmente dal Dirigente dell’Area 

Urbanistica, Copianificazione e Programmazione Negoziata: Province di Frosinone, Latina, Rieti e 

Viterbo della Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, 

Paesistica e Urbanistica e conservati nella banca dati del sistema informativo degli atti 

amministrativi della Giunta Regionale (SICER): 

 

Elaborati di cui alla D.C.C. n. 31/2016: 

 Relazione Tecnica 

 Norme Tecniche di Attuazione 

 Elaborato grafico – Zona Centro 

 

Elaborati di cui alla D.C.C. n. 1/2022: 

 Relazione Tecnica integrativa 

 Elaborato grafico – Zona Centro 

 Certificato di destinazione urbanistica ante e post operam 

 SIP 

 

 

Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio.  

 

La presente delibera sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

10/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  P E R  L E  P O L I T I C H E  A B I T A T I V E  E  L A  
P I A N I F I C A Z I O N E  T E R R I T O R I A L E ,  P A E S I S T I C A  E  U R B A N I S T I C A

10/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



 

pag. 2/11

10/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



 

pag. 3/11

10/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



 

pag. 4/11

10/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



 

pag. 5/11

10/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



 

pag. 6/11

10/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



 

pag. 7/11

10/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



 

pag. 8/11

10/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



 

pag. 9/11

10/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



 

pag. 10/11

10/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



 

pag. 11/11

10/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93


